19. Item en le vigile de seynt George lan du regne le roy Richard 
secound seszime3 pluisourz malefeisours et robbours de Wyssemere et 
Rozstock del compaygnie del Hans forciblement ove graunde navey arri- 
voient al ville de Northberne en Norwey et mesme la ville par fort 
assante gaygnerent et touz les merchantz Èngleys et lour biens la este- 
antz pristerent et lour meysons et habitacions arserent et lour corps a 
liante raunsoune metterent, corn piert par les lettres de saufe conduyt a 
eux deliverez, as damages et perdes des ditz pleyntifs de 5400 nobles.4

20. Item le 14. jour apres la feste de seynt George lan disetisme 
du dit roy Richard5 sycome 6 niefs de Engleterre chargez de draps 
et al très merchaundises feurent seglauntz vers Pruce en le haute mier, 
la voignoient certeynz gentz des ditz villes de Wyssemere et Rozstock 
del compaygnie de Hans en diversez veisseaux, et par forte mayne 
pristerent les ditz niefs ove les merchandises en y celle, et partie dez 
genz en ycelle tuerent et partie dispoylerent et metteront a raunsone 
mesmee les 6 niefs, et les merchandises en ycelle amesneront ove et 
ent firent departisoun a lour volunte, as damages et perdes de pleyn
tifs outre les vies de lour gentz tuez de 6500 livres.4

21. Itemb en lan du regne le dit roy Richard 186 sycome une nief 
dEngleterre chargez de diverses merchandises en Swettie feust seglant 
vers Engleterre, la vient certeynz genz des ditz villes de Wysmere et

a) Ergänzung von Biefs. b) Der entsprechende § in den Klageartikeln 
von Lynn lautet : Item dicunt, quod circa idem festum sancti Georgii anno Ho
mini 1395, sicut una craiera de Lenne carcata cum pannis, vinis et aliis mer- 
candisis versus Angliam super alto mare, dicti malefactores de Wysmer et 
Rustok ac alii de Hansa ceperunt dictam craieram cum omnibus bonis in eadem 
et unum hominem in eadem interfecerunt et alios spoliaverunt et posuerunt 
unum hominem ad redemptionem 100 nobl. Et eandem craieram cum bonis 
in eadem secum abduxerunt, ad dampnum et perdicionem 1010 nobl.
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Rozstok del compaygnie de Hans en certeynz vesseux et par forte assalite 
pristeront le dit nief et les merchandises en ycelle, et tueront une mer- 
chand Engleys esteant en le dit nief, et une altre merchant Engleys 
esteant en ycelle nief metteront a haute raunsoune, as damages et per
dez des ditz pleyntifs outre la vie du dit merchant tuez de 400 livres.1

22. Item le 14. jour devaunt le feste du le natyvite de seynt 
John le baptiste lan disseptisme de dit2 avyent, que 7 vesseaux pes- 
shours dEngleterre estoient sour le rneer, la vient certeynz gentz dez 
ditz villes de Wyssemere et Rozstok de compaygnye de Hans, et par 
forte rnayn oltre seglerent deux des suisditz 7 vesseaux pesshouers, et 
les altres 5 pesshouers ils pristerent, et lez gentz en ycelle despollerent 
et a raunsoun mysterent et ent firent departison, a lour perdes et da
mages de mille livres et pluis.1